
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 29Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 350/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
30 DE MAIO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 48871.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marta Inaura Pantoja Passos, 
matricula n° 5549469/3, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo 
período de 15 a 24 de abril de 2019, Laudo Nº 48871.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441631
PORTARIA Nº 347/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 198671A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lucinete do Socorro Pinheiro 
Passos, matricula n° 5139007/1, Cargo de Auxiliar de Banco de Sangue, 
lotada (o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 22 
de fevereiro a 07 de maio de 2019, Laudo Nº 198671A/1.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441627
PORTARIA Nº 359/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31698.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eunice Soares Nunes, ma-
tricula n° 54192988/2, Cargo de Agente Ade Artes Práticas, lotada (o) na 
(o), Hemonúcleo de Redenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 05 de maio a 02 de 
agosto de 2019, Laudo Nº 31698.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441635
PORTARIA Nº 361/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 11292.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Ursula Brito da Costa, 
matricula n° 5482658/2, Cargo de Agente Administrativo, lotada (o) na 
(o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 
09 de abril a 09 de maio de 2019, Laudo Nº 11292.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441636
PORTARIA Nº 348/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 198669A/2.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Siane de Oliveira Soares, 
matricula n° 54190853/1, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 07 a 21 de maio de 
2019, Laudo Nº 198669A/2.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441629
PORTARIA Nº 363/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 49531.

RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosely Oliveira Neves, ma-
tricula n° 5369886/2, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 25 a 31 de março de 
2019, Laudo Nº 49531.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441637
PORTARIA Nº 349/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

30 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 198753A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Mariana Costa da Cunha, 
matricula n° 57173526/2, Cargo de Biomédico, lotada (o) na (o), Gerên-
cia de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 22 de 
abril a 20 de junho de 2019, Laudo Nº 198753A/1.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 441630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 249936/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS 
A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA NO DIA 
29/05/2019.
 CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Tèc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 577146671, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,  06 de Junho de  2019 .
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 441833

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.779 
de 11.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR, OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM 
O GRUPO DE TRABALHO PARA REALIZAR O MEMORIAL HISTÓRICO E TÉC-
NICO DOS SERVIÇOS VOLTADOS À CLINICA PSIQUIATRICA DO HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA (HCGV)/PARÁ, NO PERÍODO DE 1987 A 
2001.
PRESIDENTE
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
VICE PRESIDENTE
FELIPE JOSÉ GILLET MONTEIRO
MEMBROS
FRANCINÉA DE NAZARÉ FERREIRA DE CASTILHO
JOÃO BOSCO MONTEIRO
MARIA AUXILIADORA PEREIRA
MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE
ROBERTA DE OLIVEIRA CORRÊA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 441717


